CAP. VI.1
In qualibet ecclesia suse provinciae permissis

missam celebrans, uti potest pai
ldem9.

Quum sis j-in partibus remotissimis, gratum gerimus et
acceptum, quod in actibus tuis, uotiescunque dubitationis scru
pulus emergit etc. (Et infra:) overis igitur, quod, ubi exposcit
necessitas, et plura in una ecclesia altaria, et plures episcopns
simul .terts cnnsecrare, et Ubicunque fueris in missarum
celebrationibus3 constitutus, diebus solennibus uSuiii pallii,
per quod plenitudo pontificii-!' designatur, poteris liberiusexercere.

diebus archiepiscopus
llo.

CAP. Vii.l
Sine pallio ot landalils potest archiepiscopus celebrare.

Honorius lll. Archiepiscopo Tri.2
Quia nos3 (Et infra: [cf. c. ult. de apost. V.9.] Inquisitioni

tuae taliter4 respondemus, quod tam in tua quam in aliena
dioeceSi potes sine-'" pallio et sandaliis celebrare, qui uti
que6 in tua dioecesi non debes semper celebrare cum pallio,
sed diebus illis duntaxat, qui in ecclesiae tuae privnlcgiis
sunt 'ex-presa. Sicque soluta est quarta7 quaestio, qua
quaeswisti, an tibi sit licitum pro defunctis cum pallio cele
brare. [Dat. Reate III. Id. Aug. mas.]

T I T U L U 8 IX.
DE RENUNCIATIONE.

CAP. LI
Non datur licentia cedendi episcopo, qui propter sonoctutom vult ccdcro,

si necessarius vel utilis sit ecclesiae suae.

Alexander lll. Londonensi? Episc0po.
Literas tuas, inuper accepimus, deuotioneplenas et dolore

non vacuas, quandoquidem et tuam3 nobis insinuaverunt (lffllt'flltl'
sissimam caritatem, et tui archiepiscopalis o/iïei'i, quod [idalith
gessisse, et adhuc te4 gerere gaudemus, contrariam crit/aban!
ecclesiae utilitatibus cessionem. Nosti enim, sicut vii-5providit..
et prudens, quod tanta est dieiü malitia, et contra ecclesiam Dei
tam gravis, tam diuturna persecutionis instantia, ut nequaquam
ei cedat ad commodum, si tuam sedem eontigeri'tï subire defectum.
QuodSi tuam aut senectutem aut insufficientiam forte con
siderans, te tanquam emeritum ostulas relaxari: scito, nos
credere et pro certo tenere, quo tutius sit hoc tempore, si
commissa tibi ecclesia sub umbra tui nominis gubernetur,
quam si alteri novae incognitaequc personae gubernanda in
tanto discrimine committatur-**,maxime quia in te Vigor dc
votionis et fidei etiam corpore senescente non dclicit, scd
ver ente9 deorsum conditione corporea fervor spiritus in
sub imiora conscendit. 1—Neigitur liuius doloris aculeus civi
dam circa te nostri pectoris vulneret caritatem, Moncmus "1 te
igitur, ut super hoc diebus istis nulla te facias importunitate
molestum, quia incedens omnino probatur, prius solvere
militiae cingulum, quam cedat victorill adversmis proelio
rum. Insta igitur sicut bonus miles Christi, et in tuae .s'uutctl't
dinis o cio persevera; ne dum tuac quietis desideria quaeris, tu
aliqui talenti tibi?-' crediti detrimentum patiaris. .ll/tltl qnot/m,
te oportet attendere, quod si pennas habeas, quibus in.sohtudnwm
volare satagis, ut quiescas: ligatae sunt tamen naribus praece
ptorum, quae ita ut nosti, ex" sacrorum canonum ttlsltlllllunt."Il:
vinciunt, ut liberum non habeas absque nostra permissione colo
tum. Ceterum ne, frater, tel-1 intulerabt'liter nos grauare CUUJ'JI'tS,

1215. ad archiep. Upsal. (7) — Poli/last "0. 5034. .'i) celebratione: l)abqt'y
4) pontificis: GHli'JtD.
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qui melius tui potes tam animi debilitatem nosse,. quam corporis:
hoc tandem tibi, si iudicio conscientiae tuae res ul prorsus exigit,
indulgemus, uti-" suscepta oportunitate, tam er te quam per.
prineipem terrae, vel etiam per literas tuas, et idoneos nuntios, si
corporalem ibi vel non potueris vel nolueris. exhiberepraesentiant,
aliusque regni illius religiosos, et industrios de substttuenda 878
persona sollicitus, et talem mverure satagas successorem, qui non
a fidei claritate16 degeneret, neque a tramrte recti-tudinis et hune
statir aberret. e his quoque quae tuis duxeris necessitatibus
reservanda, cum eisdempersonas tractare et deliberare te" con
venit: ut quum nobis haec omnia tam tua quam illorum fuertnt
assertione comperta, ita provide ac secure possmms in facto pro
cedere, quod neque nos, neque te ipsum oporteat hutus operis in
posterum poenitere.

C AP. II. '

Qui nbiurat bcneüelum, licito potest illud, si denuo eligatur, obtinere.

Idem Abbati Dolensiï'et Priori de Artigia3.
Quum inter P. Gaufridi" et quosdam alios canonicos

sancti I.5 super spirituali beneücio, scilicet stallo. in clioro
et" loco in capitulo, in praesentia nostra uaestio. fuisset
diutius agitata, -l-quia tamen altera pars su cienter instructa
non venerat, negotium non potuit terminari, Ideoque causam
ipsam vestro examini committentesvobis'" per apostolica scnpta
mandamus, quatenus partes ante-vestram praesentiam conpo
cetis, et rei veritate plenius inquisita, 51 praefatum au: in:
veneritis de consensu maioris eta' sanun-is partis capituli
fuisse de praedicto9 beneficio auctoritate apostolica investi
tnm, eum faciatis appellatione remota beneficium ipsnm paci
iice possidere. Non enim videtur nobis impedimentum
afferre iuramentum, quod .de eodem non petendo ulterius
proponitur praestitisse, si consensus maioris et sanioris
partis canomcorum ecclesnae mtercessxt.

C A P. III. I

Qui ronnncluvlt benoüclo suo, lllud repetere non potest.

Idem Episcopo Verulanoï.
Ex transmissa relatione abbatis sancti Nicolai de Ccpa

rano3' nostris est auribus intimatum, quod P. Rubeus cleri
cusi, dum olim iniinnitate laboraret, apud monasterium
sancti Salvatoris de Telesiaf' sibi petiit habitum monasticum
indulgeri, qui, recuperata ostmodum sanitate, ad monaste
rium illud gratia com len i suum votum accessit, et ibidem
moram aliquantulam "faciens, ea, quae praedictae ecclesiae
sancti N.7 contulerat, sibi fecit restitui. Nunc autem, mutato
animo, per te, et per amicos tuos laborat, ut restituatur in
ecclesia su radictas. Verum quoniam iam dicta ecclesia ab
eo soluta ignoscitur, ex quo illi ea, quae sibi contulerat, ad
voluntatemet petitionem suam resignavit eidem9, fratentita
tcm tuam monemusatquel0 mandamus, quatenus, si res ita se
habet, praedictum abbatem et socios eius ad receptionem
praefati P. nulla ratione compellas invitos, nec a populo!"
Ccparano compelli permittas. Hortari tamen eos et monere
poteris, si tanti tibi fuerit, ut illum non tan uam unum de
ecclesia, sed, quasi de novo deberet intrare, recipiant in"!
socium et in fratrem.
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CAP. IV.!
Benenelatul slne licentia. praelati aut boneBclo ronunciaro non potui.,

Idem Episcopo Tornacensn'.
Admonet 1-noscura suscepti regiminis et auctor-itas ponti

ficalis inducit, ut pro statu ecclesiarum simus solltcttt, et earum
profectibus et incrementisa integro studio attendamus, quapropter
fraternitati tuae per apostolica scripta praecipiendo ma amas,
quatenus auctoritate nostra et tua statuas et ordines, ecele
siasticaepersonae tui episcopatusdolus, quaesibi de eccle
siarum4 proveniunt, aut ratione ipsarnm accesserint,. nullum
audeant condere testamentum, sed bona ipsa ecclesiis Ipsis, prout
iustum estet canonicum cedant. Si autemö'aliquae de personis
ipsis intestatae decesserint, bona, quae ipsis pro ecclesiis aut
ratione ipsarum accæserunt, nihilo,".th ecclesus easdemcedere
decernas. Sane de bonis illis, quae tur-e. trimonii aut aliunde
fauore sanae acquisita sunt, testandi lt am habeant faculta
tem. 'ihilominus etiam ea:parte nostra et tua Umversns6 per
sonis tui episcopatus ecclesiasticis'isub districtione prohibeas,
ne ecclesias tuae dioecesis ad ordinationem tuams. per
tinentes absque assensu tuo intrare audeant aut det-iniere,
aut te dimittere inconsulto. Quodsi quis contra prohibitio
nem tuam9-venire praesumpserit, in cum auctoritate nostra
et tua fretus canonicam exerceas ultionem.

CAP. V.!
Contra petentem bonenclum admittitur spontaneae abiurationis exceptio,
etiam causa renunelatlonla non lecta; contra quam ncter re

poterit, quod non sponte renunciavit, et qui melius probaverit obtinebit.

Clemens III.2
Super hoc-), quod sciscitaris, utrum ecclesiastica bene

iicia reposcentibus obiecta s ontaneae abiurationis exceptio
sine causae cognitione sit a mittenda, et an actoris, quod4
sponte non renunciavit-", an rei de spontanea renunciatione
debeant probationes admittic, sic tuae experientiae respon
demus, quod nulla ratio hoc" verisimile reddit, ut quisquam
beneficiuma rnultis forte expensis et laboribus acquisitum,
et quo9 sustentari debet, i'acilelo sine magna causa temere
sua sponte resignet", ideoque supervacuum" esse non
credimus, causam renunciationisvel13resignationis diligenter
inquiri 14,quam15 si forte probabilem, id est, non16 vi, nec "
metu, nec Oppressione, nec13interventu ecuniae, nec pro
missione cxtortam iudex ordinarius seu atus invenerit, et
maxime19si non intervenerit iuramentum, quod vix iieri de
voluntate propria creditur, quod fere semper a malo est,
nisi replicatio canonica fuerit opposita.", admittere non postponat*1. Porro licet negantis factum per rerum naturam
nulla sit probatio'ä, eiusïö tamen, qui 5 ontaneam renuncia
tionem negat, quum implicite et ne ammodo replicando
iniicietur super assertione sua, ha itozi ad dignitatem et
opinionem respectu probationes credimus admittendas.

CAP. VI.!
Qui spontc renunciavit electioni de se factae, super lpsa ulterius

audiri non debet.

Idem2.
In praesentia nostra 1-[constitutus dilectusfilius R. quondam

abbas Torneae proposuit coram nobis, quod quum olim ad eius
monasterium accessisses, quod ipse in O. marcharum reditum

testes et prob. aint potius (decst: Sa) admitt. . . . . sic tuae exp. dnxlmua
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ampliaverat, et ingressus capitulum monachorum inquisitionem
coepuses facere contra eum, ipse gravari se timens ad sedem
apostolicam appellavit,- tu vero, appellationi non deferens, eum
ab administrationis «iniciosuspendtsti, et in eius absentia inquisi
tione post facta, ipsum usque ad monasterium de Ramessia licet
mmtmn turpiter post te tractum super crucem fecisti iurare, quod
te us ue .Londonzam sequeretur. Ipse igitur Londoniam veniens
appe lationem, quam prius inter-posuerat, solenniter innovavit, et
ad venerabilem fratrem nostrum Wintoniensem episcopum et
coniudices eius commism'onis obtinuit literas destinari, quas de
ferendas cuidam tradidit mercatori. Tu vero ipsum in Angliam
redeuntem capi fecisti Londoniis et in Eliensi monasterio carceri
mancipari. Propter quod mercator, qui literas deferebat, venire
in Angliam non praesumpsit, tandem vero a carcere liberatus ad
sedem apostolicam appellavit. Tu vero eius appellationi non de
ferens, sicut prius, in ipsam depositionis sententiam protulisti, et
depositum in carcerem fecisti retrudi. Ceterum, quum fuisset a
vinculis absolutus, ad raesentiam nostram venit, et ad venerabi
lem fratrem nostrum unelmensem episcopum, et dilectum [ilium
magistrum Io. de Londoniis literas impetravit, ut super propositis
diligenter inquirerent veritatem, et causam ipsam, si partes vellent,
Concorditer )ine debito terminarent; alioquin causam sil/]ïcienter
instructam ad nos remittere non (li/ferrent. Proponebat igitur
idem abbas, quod praedicta omnia si:/]ïcienter fixerunt coram
eisdem iudicibus comprobata. Verum dilectus filius magister

onorius, archidiaconus Richemundiae, nuncius tuus, proposuit
e.v adverso, quod, quum olim le ationis o/iïcio [iungerer-is, ad
monasterium de Tornea, ut ei visitationis impenderes gratiam,
accessisti, quumque de vita ipsius R. diligentius inquisiisses, de
dilapidatione, incontinentia et turpi eius conversatione per
testimonia tibi constitit monachorum. Unde communicato pru
dentum virorum consilio eum ab administrationis officiosuspen
disti, quum iuxta canonicas sanctiones de dilapidatione s ectus
debeat ab administratione suspendi. Nec appellaverat tunc
temporis idem abbas, nec etiam, si appellasset, tibi eum inno
tuerat appellasse, cum, sicut asserunt testes eius, essus
capitulum in secreto collocutorio duxerit appellandum. erum,

uum postmodum apud Londoniae appellasset, non solum appellationem interpositam recepisti, se ministrasti etiam ad pro
secutionem ipsius sufficienter expensas. Deinde quum enormi
tates ipsius bonae memoriae Caelestino praedecessori nostro per
tuas literas intimasses, ipse tuam fraternitatem monuit, ut eum ab
omcio deponeres abbatiae, ac carceri mancipatum tamdiu de
tineres, donec ad te mandatum eius denuo perveniret. Ipse igitur
depositionis sententiam expavescens, in praesentia multorum
episcoporum et aliorum religiosorum virorum renunciavit spon
tanee abbatiae, sed post paululum poenitens se renunciasse penitus
denegavit. Tu igitur, quum metropolitanus exsisteres eius, et
legationis omuia tiingereris, et ad hoc esses specialiter delegatus,
mandati apostolici formam sequens, propter crimirmm evidentiam
super abbatia ei perpetuum imponere silentium curavisti. Tandem
vero, quum praedicto Dunelmensi et coniudici eius sub .forma
praedicta sententiae tuae foret cognitio delegata, coram eis quod
idem abbas renunciaverit abbatiae, quod incontinentiae vitio labo
rabat, quod vasa quaedam monasterii praeter consensum mona
chorum alienaverat, uod tu eius appellationi detuleras et expensas.
ministraveras appel anti, quod auctoritate literarum praedicti
praedecessoris nostri propter criminum evidentiam et spontaneam
cessionem processeras ad depositionem ipsius, et de speciali man.
dato eiusdempraedecessoris nostri eum in monasterio Glocestrensi,
ubi prius monachus fuerat, carceri mancipaveras, per testes legi
timos comprobasti. Deinde autem, quum iudices ipsægesta omnia
redegissent in scriptis et terminum partibus assrgnassent, idemdt.
in manibus tuis et liti cessit, et renunciavit spontaneus .abbatzae,
tuque renunciationem eius ad multam quorundam religiosorum
virorum instantiam recepisti. Ceterum, licet saepedtctus se
renunciasse abbatiae ab initio denegasset, tandem tamen id .in
nostra praesentia confessus est, adiiciens, quod, qum renuncia
verat spoliatus, eius renunciatio non tenebat. Praeterea, quum
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tire: congrue.promiseris prouidere, nec volueris adimplere pro
missum, nec ipse ratum habere quod fecerat tenebatur. Insuper
metu fuerat ad renunciationem inductus, quum tu ei fueris com
minatus, quod, si ad nos cum iudicum relatione veniret, obtineres
ainobts, quod eum in caveam poneremus. Contra hoc autem
dictus archidiaconus replicavit, quod eidem R. prodesse non
poterat nec debebat, quod renunciaverat spoliatus, utpote quem
non adoersanus, sed iuda: potius spoliaverat. Metus autem, quem
allegaoeratpars adversa, eum non poterat excusare, quumcadere
non debuth in constantem. Quis etenim constans praesumeret,
quod nos ad uotum tuum aliquem retruderernus in carcerem, et
tyrannidem exerceremus in eos, qui causas suas apud sedem
apostolicam prosequuntur? Non ergo dictus R. dcbw't quotlibet
occasione praesumere, quod nos huiusmodi vellemus saeuitiam
exercere. Quod autem praesumptio eius frivola fuerit, apparuit
ex postfacto. Licet igitur iudex non semper ad unam spe
ctem probationis applicet mentem suam, sed ex confessioni

us, deposmombus, allegationibus et:! aliis, quae in eius
praesent-iaproponuntur, formet4 animi sui motum, et tanta
sut ludlClallS auctoritas, ut semper pro ipso5 praesumi de
beat, doncc contra i sumG aliquid legitime comprobetur,
quare7, 51 tu contra praedictum R. coram Dulmensi epi
scopoa' et eius coniudicibus9' nihil penitus probavisscs,
standum tamen 10' sententiae fuerat, nisi adversarius" eam
pstenderet irritandam, quia tamen praeter ista constitit de
1psuusrenuncuatione spontanea per quasdaml2 episcoporum
literas et confessionem 13ipsius, nos de consiliofratrum nostro
rum ei super eadem abbatia silentium duximus imponendum.
[Volumus autem, ut eidem divinae pietatis intuitu de reditibus
monasterii de Tornea in aliquo loco religioso congrue facias pro
videri. Nulli ergo etc. Dat. Later. II. Non. Iun. nox.]

CAP. VII.!
Qui renunciavit litoris beneneialibua, non ideo institutioni lam factae

rouunclaro videtur.

Coelestinus Ill.2
Sane dilecto lilio nostro I.3 tituli S. Prudentianae prc

sbytero cardinali, tunc apostolicae sedis legato, nosl viva
voce meminimus ac literis iniunxisse, ut dilectum [ilium
nostrum H.5 subdiaconum, ui ecclesiae vestraeü a primo
pueritiae [lore 'serviin't, contra ictione et appellatione remotis-1
canonicum in Pictaviensi ecclesia instituere procuraret, qui
mandatis nostris obtemperansB ibidem instituntin canonicum
subdiaconum memoratum. Vos9 autem nec nobis nec ipsi
cardinali reverentiam exhibentes, quod in W literis suis de iam
dicta Hug. idem cardinalis vobis iniunxit", adimplere non 12
curam'stis, nec etiam ipsius suspensionem in aliquo observare.
Sed Postmodum idem H. uorundam vestrum ductus con
silio literas suas vobis reddens, vestrae misericordiae se
subiecitls. Quia" vero unde misericordiam debuit im
petrare, inde cogitur dispendium sustinere, mandamus,
quatenus, hoc15 non obstante quod cum literis suis vestrae
misericordiae se subiecit, infra XX. dies post susceptionem prae
sentium, dilatione, contradictione et appellatione remotis, iuxta
ecclesiae consuetudinem ipsum16 in fratrem et canonicum
integre ac plenarie admittatis, et eidem in choro stallum et in
capitulo locum assignantes, ipsum curetis de cetero fraterna
caritate tractare. Alioquin noveritis, nos venerabili fratri nostro
Archiepiscopo et dilectis [iliis " decano "5 Burdegalensiw cl
Sanctonensi'lo decano districtius mandavisse, ut auctoritate nostra
freti, dilatione et contradictione et appellatione cessantibus-"zi,.irl
plenarie exsequantur, contradictores. distn'ctione ecclesiastica
percellentes et 32 ad sedem ap. ab opimo et bene/icto suspensos-'i
de inobedientia responsuros et suspensione "14praedicta nullatenus
observata transmittere non postponant, ut ibi poena docente acl
discant, quam periculosum sit et indignum, mandatis apostolicis
obviare, nullis literis obstantibus harum tenore tacito a sede ap.
impetratisïï'.
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CAP. vm.!
nenunoiatlo beneficii facta ln munibus laici non tenet; renuncians tamen

est beneficio spoliandum.

Innocentius lii. Nidrosiensi ArchiepisCOpoï.
Quod in dubiis (Et infra: [cf. c. 30. de sent: e.:re.V. 39.]

Hi3 praeterea, qui beneficium eccleSiasticum Sibi collatum
sponte in manum laicam" resignantes, illud denuo a laico
susceperuntb, eodem sunt benefiCio spoliandi, licet re
signatio talium facta laicoG nullam obtineat firmitatem.
Altare vero etc. (efi c. 3. de cons. eccl. III. 30.) Dat. ap. cw.

(.'aslellanam V]. Id. Oct. 1198.]

CAP. IX.]

l'epa concedit licentium cedendi episcopo, qui ine mortis periculo in
ecclesia sua morari non potest.

Idem Eboracensi Archiepiscopoa.
Ad supplicationem instantem venerabilis fratris nostri

Ragusiensisï archie iscopi, eum a cura et sollicitudine, qua
tenebatur ecclesiae (agusiensü', duximuslabsolvendum,eo
i'idelicet,quod ibi non poterat secure morari, et,. SIaccessum
haberet ad illam, mortis sibi periculum imminebat.. (Et-'.)
infra:) Ne vero idem archiepiscopus in vituperium ministerii
nostri defectum in rebus temporalibus patiatur, fraternitatem
tuum monemus attente", ac per apostolica [tibi]-scripta man
damus, quatenus beneiicium'l, quod de liberalitate regia ac
concessione tua in e iscopatu Carleoli et eccleSia de
Malebrons' est illi co latum, ad sustentationem conserves
ipsius. Cui concessimus, ut in ipso9 episcopatu absque usu
pallii officium episcopale valeat exercere, tibi tanquam
metropolitano reverentiam et obedientiam impensurus.

CAP. X.!
Debilis, ignarus. mnie conscius. irregularis,
Quem mala plebs odit, clam scandalo cedere possit.

Idem Episcopo Calaritanoï.
Nisi, quum pridem fin o/fcio pastorali ad divinumservi

tiumü arces.-usti,praeparasse te ad tentationem4 animant credere
mus, ac praevidisse prudenter, nequaquam in humana fragilitate
consistere, varios angustiarum languores, quos tein ipso sciebas
o cia perpessurum, posse absque magno Dei adiutorio sustinere :
nrmidaremus utique, ne parvulos tuos postmodum ad petram

alliderc neglerisses, eosque tantum in te permiseris invalescere,
ut ipsarum, suggerentiwn tibi suscepti ministerii cessionem, in
stantiae viz iam valeas repugnare. Verum quoniam, sicut credi
mus, quam te scires contra spirituales nequitias pugnaturum,
armaturam Dei, qua posses stare contra insidias tentatoris, ab
Apostolo monitus itiduisti, et itiezpertus non ignorasti sollicitu
dinis pastoralis angustias, quas forsitan expertus abhorres,
nescimus cur tam instanter susceptum velis regimen inutiliter
derelinquere, quod suscipiendum-')utiliter nan deberes usquequa
que vitare". Si enim in huiusmodi cessione frugem tibi
melioris7 vitae promittis, scire te debes non esse sancti
ficato in utero sanctiorem, et ideo non oportet8 te raedica
tionis iam susce tac deserere ministerium, quum I le, cuius
[ante] fieri baiuliis recusabat, tandem praedicandum" re
ceperit!" verbum Dei. 5. 1. Quod si forsan humilitatis
causa de culmine quaeris pontificali" descendere, ac contra
superni nutus arbitrium datum tibi per illud niteris deserere
praesulatum, eo ipso humilitatis videris erigere male verti
cem 12, quod te nimis in resignandi proposito exhibes
pertinacem, quia tunc in te veram humilitatem custodies,
quum et per eam locum sublimen fugies, et per obedien
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tiamls non dimittes. Intueri te itaque, uent.-rabulafrater
noster in Christo, volumus, quod-liaec ?unt Illa»Per" quae
cedendi episcopus o/Ficiopastoralt licent-iampotest postulare:conscientia criminis 5, debilitas cor .oris, defectus seientiae,
malitia lebis, grave scandalum1 , irregularitasqm: per
sonae. "ed in his omnibus est adhibenda discreta»el obser
vanda cautela. 5. 2. Propter conscientiam enim criminis

cedendi pastorali rigido potest licentia postulari, et forSItannon cuiuslibet, se duntaxat illius propter uod ipsuis
officiiexsecutio post peractam etiaml ' poenitentiam impedi
tur; quum enim quacunque hora peccator conuersus fuerit
omniuminiquitatum suarum non recordari se Dommus fateatur,
et neminem esse sine peccato sacra scriptura testatur-18,apparet,

uod non per19 cuiuslibet criminis conscientiam quemquam
cedere oporteat opici"pastorali, quum 51omnes, quos arguit *?
conscientia cuiuslibet culpae, cederent, anCi vel nulli
forsitan in illo" ministerio remanerent. 1-In m tis enim
offendimus omnes, et si dixerimus, quia peccatum non hpberpus,
nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est, quia misericor
ditet-5 illum excusat, qui miserabiliter se acatsat. 3. Alia23
vero causa est debilitas cor oris", pro iter quam aliquis

test etere ab onere sollicitu inis stnra is absolvi", quae
m'delicetvel" ex infirmitate, vel ex2 senectute procedit; nec
tamen omnis, sed illa solummodo, per quam impotens
redditur ad exsequendum officium pastorale. Nam si pro
qualibet corporali debilitate susceptae servitutis officium

posset23 deseri, frustra se fateretur Apostolus in suis inrmitatibus gloriari", et senectutegravatus quispiam a cum se
non debetomninopastoralis regiminis excusare, quum interdum
non plus hortetur senilis debilitas aliquem?!ocedere, quam"
moralis maturitas, quae in senibus esse solet, ipsum in suo
suadets2 officio permanere. Pro talibus enim de se dicit
Apostolus35: ,,Quum infim'ior, tunc fortior sum,"!" quia
nonnunquam co oris infirmitas fortitudinem cordis aug
mentat. 4. ro defectu quoque sc1entiae plerumque
potest quis pastoralis apii,-iipetere cessionem, quia, quum
ipsa circa Spiritualium administrationem Sit potisSimum
necessaria, et circa curam temporalium Opportuna, praesul,
qui commissam sibi debet ecclesiam regere in utrisque,
saiubriter35 ei renunciata", si scientiam, in ua ipsam regat,

ignorat, quoniam, quum subiectos docere ha eat, quid gaceredebeant, quid cavere, nec bene docebit eos, quod nescierit ipse
fugere, nec illud, quod ignoraverit, exercere. ,,Tu enim,"33
inquit Dominus, ,,scientiam repulisti, et ego repellam te, ne
sacerdotio fungaris mihi." uanquam, etsi desideranda sit
eminens scientia in pastore, in eo tamen sit competens
toleranda, quia secundum Apostolum39 ,scientia infiat,
caritas autem aedificat," et ideo imper ectum scientiae
potest sup lere perfectio caritatis. 5. 5. Pro ter malitiam
autem40 ebis cogitur interdum praelatus a ipsius regi
mine dec inare, [et] quando plebs adeo durae cervicis ex
sistit, et in rebellione sua ita pertinax invenitur, ut proficere
nequeat apud ipsam, sed propter eius duritiam, quo magis

[projicereg satagit, eo magis iusto iudicio deficere permit- 'tatur", icente Domino per Prophetam: ,,Linguam tuam
adhaerere faciam palato tuo", uia omus45 exasperans
est," et Apostoli leguntur dixisse udaeis": ,,Ecce conver
timur ad gentes, quia verbi Dei" vos indi nos fecistis.?
Non tamen pro qualibet culpa pastor ebet gregem
deserere suam, ne forte mercenario compareturw, qui Videt
lupum venientem, et dimittit oves", et fugit, sed de
superioris licentia tunc demum teSt non tam timide
fugere, quam rovide declinare, quum oves convertuntur
in lupos, et qui debuerant humiliter obedire iam irrevocabi
liter contradicunt; quum, etsi tales sint graviter pro crimine
puniendi, sunt tamen pro tempore utiliter tolerandi, quia

tationes: Gob 5) susceptum: Cue: ad suscipiendi Cb
'i) sanctioris: a, Reg. 8) oportere: Reg. tt) praedicando: Cgh 10) 
cepit: F,- suseeperit: Lam . Hier. II. 11) pontilieali- honoris: et
12) cervicem: 0419 13) inobedientiam: Ob 15) Cri
minum: (! 16) oerba: gr. secuti.: addita lunia But/mundo 11) et.:
exstat: FH 18) testetur: Gabe 19) pro . . . conscientia: Ob

darguit: Reg. 21) ipse: iii. 22) misericordia: (hb:abc: aiin vero: dus : Co 24) corporalis: LbHN 85) add.:
dent: ib. deest.: iii. 28 test: . 29 cf

6) irritaro: Cac

14)propter:

g. qu
. 34) fortior et potenti: La,- poteno: l'ulg.

86)eius regimini nbrenuncint: (.' 31)nesciret: Ci;
39) l. Cor. VIII 40) quoque: . 41) permittitur: (yl- 422.cf.. 111,26. 48) dominus: Reg. 44) Act. XIII, 46. 45) verb. ei:
dccst: 0 46)inerconnrius reputetur: ab 41)et...ov.: decst: ai: —loan. x, 12.

109

sanguinem elmttfs qui nimis emungit. &.6. Pro gravi quo
que scandalo eVitando, quum aliter sedari non potest, hcet
episcopo petere cessmnem, ne plus temporalem honorem
quam aetemam vrdeatur all'ectare salutem, memor illius,
quod diCit Apostolus: ,,Si esca scandalizaverit49 fratrem
meum-"0,non manducabo carnem 51in aeternum," ne fratrem
meum-scandalizati. Sed inter scandalum et scandalum est
subtiliter distinguendum-52, sicut Dominus i se distinxit-"3,
cui quum dixissent-Apostoli: ,,Scis, quia psarisaei audito
hoc .verbo scandalizantur?" respondit: ,,Sinite illos-"!',
cum sunt, et.55duces caecorum." Alibi vero dixit-"0: ,, Qui
scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, ex
pedit ei, ut.suspendatur mola asinaria in collo eius, et
demergatur in profundum marisïl '. Nam etsi necessesit-"8,
ut scandala veniant, vae tamen illi-59, quem scandalum venit.
Personae vero irregularitas, ut, si forte sit bigamus vel
viduaef'o' maritus, est causa, propter quam petere potest
licentiam aliquis resignandi onti/iciisl dignitatem,attestanteApostolo, qui dicit ': ,, portet episcopum esse unius
uxoris Virum." Non tamen propter quamlibet irregulari
tatem ersonae debet ei, qui regulariter ministravitæ,
cedendi licentia indulgeri, utpoteü si de legitimo matri
monio non sit natus, quia, licet irregularitatem huiusmodi
non potuerit55 subticere, si tamen et culpa latet et causa,
cum eo, qui laudabiliter suum implevit officium, iniuncta
Sibipoenitentia competenti, potest non minus utiliter, quam
misericorditer dis ensari. ,,Ego sum," in uit, ,,DeusG"
zelotes, vindicans peccata patrum63 in liios usque in
tertiam et quartam generationem69 in his, qui oderunt me,

id est, in illis, (qui contra me paternum odium imitantur.Unde patet, quo illis, qui paterna vitia non sequuntur, pro
priae possunt in talibus suffragari virtutes; illo discretionis
adhibito moderamine, ut inter nothos et manzeres, naturales
et spurios distinguatur. -l-Quum autem plerumque vitia se
virtutes esse menti minus providae mentianturïo, subtiliter ad
vertere te oportet, utrum resignandi propositum, quod tam fer
venter gestare"1 videris in pectore, dignum sit Dei odio vel
amore. Si enim propter causam aliquam praemissarum cedere
postulares, tam super causa, quam super eius effectu pariter
dulci-emas. Sed ne sub improvidae pietatis- amictu ad resignan
dum detestabilis impietas te impellat, considerare te volumus, et
alias esse causas, propter quas male quis petit et peius appetit
o ium huiusmodi resignare. Si enim ea: pusillanimitate,
ortassis ut laborem deponat, vel persecutionem effugiat, aut ex

vanitate, quod absit, ut plenius vacet otiis, seu liberius indulgeat
voluptatibus, curam vult aliquis deserere pastoralem, ab ea non
meretur absolvi, quamvis propter huiusmodi vanitatem, tanquam
qui mortaliter peccat, ea reddat se indignum, sed satagere debet,
ut vanitate deposita satisfaciat de peccato. Aliam vero cedendi
causam omnino credimus detestandam. Si quis videlicet73 a
ponti/icali velit discedere dignitate, ut gloriam captet humanam,
tanquamïs eligat abiectus esse in mo Domini magis, quam
habitare in tabernaculis peccatorum, vel ut mundanum no-n
amittat honorem", quem per hypocrisin acquisivit, sive quod'"
eius simulatio revelari iam incipit, siue quod fervor ipsius ea:
qualibet causa tepescit, nec vult videri, quod malus fuerit, aut
quod fiat, et ideo sub religionis praetextu siiam quit contegere
pravitatem, ut quasi deserens lllartham amplexetur "5Afar-iam,et
Liae fastidiens lippitudinem Racheli's pulchritudinem concupiscat:
quid autem, si propterea velit cedere, quod tempore prosperitatis,
arridente fortuna, visus est laudabiliter ministrare", quoniam
omnia sibi prospere succedebant, sed aduersitatis tempore im
minente veretur, ne, si quolibet casu sinistra contingant, ipsius
negligentiae imputetur? Plane si propter hocpetit cedere, nautae
se potest?" improvidi; comparare, qui, quum mari sub tranqutlli
tate iacente sine") multo labore navis ezercuerit gubernaculum,
ipsam tempestateeo surgente deserit, et devenire patitur in pro-.
fundum. Illam quoque cedendi causam penitus detestamur, 81
forte cedere velit episcopus, ut vel*" alter sibi succedat, vel ab
tentu pretii vel a/fedu carnali, vel ut quum peior sibi successerit,
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ipse velut optimus eztollatur. Illud autem quasi nefas respuimus
et damnamus, quod episcopus propter occupationes mundanas et
sollicitudines saeculares non valeat sine crimine ponti/icale offi
cium exercere, quam multos sanctos ecclesia veneretur, qui spiri
tualia simul et temporalia ministrarunt. Verum tamen laeva
debet esse sub capite, et dextra in amplexu. Sed ctii-' illud te
volumus advertere diligenter, ne forte per hoc tiiae dispositionis
propositum effici velis ex illis, de quibus dicitur per Prophetam:
,,Filii E/Irem intendentes arcum et mittentes sagittas-b'a conversi
sunt in die belli," quum potius pro domo Israel murum debeas te
opponere ascendentibus ez: adverso, quia iuxta sententiam veri
tatis non ui inceperit, sed qui perseveraverit salvus erit; cavens
attentius , ne maculam in gloria tua ponas, non solum apud
homines, sed etiam apud Deum, quoniam sub hoc pallio te non
poteris occultare, nedum apud Deum, qui renes rimatur et corda,
sed nec etiam apud homines, qui ea: verisimilibus coniecturis- talia

suspicantur. Illudqueäfl prudenter attendas, quod iii.-etasententiam sapientis spiritus iisciplinae e/fiigiet [ictum, et auferet se
a cogitationibus, quae sine intellectu consistunt. Si vero pro
tuenda ecclesiae libertate ili/jicultatis onus incurrere pertimescis,
non ideo deserere debes praesulatus honorem, considerans
diligenter, ne forte iusto iudicio tenteris ab illo, qui malorum est
intentatorw, ut probetur, utrum satisfacere velis in eo, in quo
forsan deliquisti. Qui vero contemnit aut negligit satisfacere pro
delicto, thesaurizat sibi iram in die irae, quum revelabit tji-iis"
abscondita tenebrarum. Ecce quidemailmoeimusä tibi speculum,
ut te ipsum contempleris in ipso, tuamque-'" conscientiam
perscrutatus-90 agnoscas, ea:qua causa cedendi licentiam postules
importune. Nos enim, novit altissimus, ignoramus, quare in
cedendi proposito perseveres, quoniam nec iu/i'rmitim corporis,
nec longaevitas temporis, nec defectus scientiae, nec malitia
plebis, nec irregularitas personae te reddit ineptum, nec eon
scientiam saevi criminis te fateris habere. 9. 7. 'erum si
propter alias causas cessionem aHectcs'J', non est in hoc
tibi'-B' postulanti favendum, quum huiusniodi postulatio
videatur non esse discreta, quoniam, ut id tanquani notissi
mum93 omittamus, quod otiositas et voluptas arma sunt
hostis antiqui ad miseras animas caplivandas, proptcr
laboris angustias, aut persecutionis incursus non debes
deserere sponsam tuam, cui defigendof" marium apud cx
traneum te fide media copulasti, sciens quod"",. ,.,bcmi sunt
illi, qui persecutionem patiuntur. propter iustitiam," quo
niam, quum probati fuerint, acc1pient coronam Vitae, quam
repromisit Deus diligentibus se. .N. 8. bed dices, lllltltl
,,spiritus90, ubi vult, spirat,-et nesCis, unde veniat,. aut quo
vadat," et ideo non est, qu1 possu vnas illius spiritus per
scrutari; qui57 vero spiritu Dei aguntur, non sunt-sul) lege,
quoniam ubi Spiritus Dei, ibi libertas. Quare .51 cedendi
tibi licentia data ab homine non fuerit, niliiloniinus tamen
cedes, quia data est tibi libertas cedendi a.Deo. Lene
desipis, si sic sapis. Nam quomodo spiritu Dei agitur'» qui
contra spiritum Dei agit? Si enim vera sunt quae reic
misimus, immo quia indubitanter sunt vera, procul. ubio
contra spiritum Dei agit, qui aliqua! hin-uinconti-:ivcruaicni
attentat, quoniam ipse est spiritus veritatis. 9. Porro si
dicas, quod forsitanfm' alia est causa latens, prapter quam
cedendi voluntas tibi coelitus inspiratur, et nos siquidem
respondemus: tu quomodo scis, quod talis. lnSpIt'ülIO.sit
coelestis? Nonne recolis, quod Illc gloriosus pontifex
dixerith, quum coepisset viribus corporis repente ilcslitui:

Domine," in uit1"! ,,si adhuc populo tuo sum necessarius,
non recuso la orem, fiat voluntas tua!" lllius c.x-ciiiplum
secutus, qui dixitlu'i': ,,Cupio dissolvi, et esse cum Christo,
manere autem in carne necessarium est propter vos.
1-Quia igitur diversas tibi causas super hac causa distinxiinus,
propter quam earum cedere desideres ignoramus, te ipsum .lt/lt
duximus eimimi'ttendum, ut, de propriae mentis tribunali te
iudicans, videas, si sic possis resignauili desiderio satisfacere, tti
gregis tibi commisi curam sine culpa valeas deirliuarc. ,Si enim
cedendo proficere appetis tibi soli, profeetui tuo sine dubio tautum
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subtraluïs, quantum quod impendere poteras aliis non impendis,
quia tunc maiora animae tuae lucra conquireres, quam sine tua
salute salutem plurium procuraresï Potina-is enim est meriti
semm Deo quemquam plurimos lucnfacere, quam salutem pro
priam quaerere sine illis, quorum salus ad eius curam noscitur
pertinere. 5. io. Quip e si quantocunque")s Virtutum flore
refulgeas, et in te non abeas caritatem, nihil te"" compro
barislw habere, sub quo virtutis praetequ deponere quaeris
onus sollicitudinis pastoralis, quod vi.: potest absque iactura
deseri caritatis.? ,,Nulla siquidem 105maior poterit107 esse
caritas, quam ut animam suamlUs ponat quis pro amiCis
suis." Quum autem propter hanc te deceat animam tuam
pro subditis tuis109ponere, nulla occasione, dummodo pro
ticere illis"o possis, etsi non omnibus, tamen multis, ab
eorum regimine te convenit excusare; quoniam, Sl laboris
causam praetendis, exemplum te Apostoli sublevabit, qm
Suadetln tibi laborem huiusmodi non refugere, dum .se
asserit pro communi salute plus ceteris laborasse, quta,
licet non sem er sequatur laborem elïectus, nihilominus
tamen ipse labor est meritorius apud Deum, iuxta'quod
legiturua: ,,Reddet Deus mercedem laborum sanctorum "3
suorum." 1-Sed esto, quod multum hactenus laboraveras, et
bonum certamen certaveris, cum eodem Apostolo possis dicere,
tamen ut corona tilii iustitiae de reliquo reponatur, cursum te
decet perfecti operis consummare. Quantumlibet enim in an
gustiarum laboribus, qui comitantur (ficium pastorale, noctes
tibi laboriosas enumeras, et tanquam fatigatus ceruus umbram
quietis a/fectes, quantumlibet inter viae squalores angustians
patriae dilectione traharis, et velut emei-i'tus mercenarius operis
tui [inem anxius praestolaris, expedit tibi tamen virtutem in in
/ïrmitate perficere, et1qu pugnam tuam perseuerantia coronare,
sciensquell5, quod apud extraneum (le/ïzeri's manum tuam, quum
animas tibi' commissi gregis in tuam animam suscepisti, non sic
(lebes p0rtum tibi quietis appetere, ut navigantes hactenus tecum
/ili'os sine remigis115adiutorio patiaris in hoc mari magno et
spatioso cum timore naufragii fluctuare. 11. Nec putes,
quod ideo"? Martha malam partem elegerit, quae circa
plurima satagebat, quia Maria optimam partem elegit, quae
non auferetur ab ea; quoniam, licet illa sit magis secura,
ista tamen est magis fructifera, et licet illa sit magis suavis,
haec"3 tamen ma is est utilis, quum in foecunditatc sobolis
lippitudo Lia'e"9 achelis pulchritudini sit praelata; quam
VISsimul in unum et contemplativus esse valeas et activus
legislatoris exemplo, qui nunc ascendebat in montem, ut ibi
gloriam Domini cum maiori cerneret libertate, nunc vero
descendebat in castra, ut cum utilitate maiori 120' necessita
tibus populi provideret. Quapropter facilius indulgetur, ut
ascendat monachus ad praesulatum, quam raesul ad
monachatum descendat in'. iz. Monemus itaque 122,ut
illam vocemDauidicae imprecationis abhorrens, tibique formidans
eam per e/fectum operis adaptari, quae dies impii paucos fieri, ut
episcopatumeius accipiat alter, imprecatur, laborem pastoralis
regiminis non recuses, iactansque123 tuum in Domino cogita
tum, niliil contra voluntatem altissimi statuas de te ipso, qui,
quum te suo viderit esse populo necessarium, forte grave ferret,
quam ipsum a te contingeret esse neglectum, ne124 fortassis ad
pedes suos cum Maria sperneret te reci eren-'), qui sibi
apud te divertenti sprevisses 126cum Mart a sollicita mini
strare. 1-Illuil quoque te debet fortius in ministrandi proposito
stabilire, quia, quam hactenus in ecclesia tibi commissa laudabi
liter ministran's, si, quod absit, alius te cedente minus utilis as
sumeretur ad ipsam, profecto non parum in 127ipsa quiete, quam
appetis, turbat-erile,quum, ubi bene tuum exercueras ministerium,
non absque dolore cerneres inutilis ministri defectum, /ieretque,
ut tantum in contemplationis arce tibi deperisse cognosceres,
quantum ecclesiae, cui praesides, non sine tua confusione per te
subtractum esse ' es. Quia vero tam per te, uam per
nuncios et literas tuas apud nos 123iam nimis 129in postulando
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cedendi licentiam institisti, ecce. tibi te 130 duximus re
linquendum, ut distinctis tibi cauSis,propter quas cederem
oporteat, velnon cedere si propter aliquam causam utilem et
honestam in huiusmodi prcposno.perse.veres, de licentia
nostra cedas, quod tamen graue nobis plurimum esse noveris et
molestum. Alioquin cedendi licentiam auctoritate apostolica
tibi scias esse penitus interdictam, uoniam, etsnl3' cunas
habeas, quibus satagas in solitu mem advolare 33, ita
tamen adstrictae sunt nexibus praeceptorum, ut liberum non
habeas absque nostra permissmne volatum. Quodsidemun
tua voluntas te impulerit ad volandum, volumus et mandamus, ut
nostras literas in audientia tui capituli facias recitari. [etc. Dat.
Rom. ap. S. Petr. Kal. Mart. Pont. nostr. An. IX. 1206.]

CAP. X].1

Episcopus, qui propter crimen renunciavit opiscopatul, et ad religionem
transivit.-ii episcopatum reassuml non potest; secus. sl renunciavit proptei
persecntlonem,1nnrmltatem, defectum scientiae, almonlam Ipso ignorante

cummium, vel altam slmllomcausam.

ldem Episcopo Faventinoï' in Archiepiscopum
Ravennatem electo.

Post translationem tuam ad ecclesiam Ravennatenscm3'
quum dilecti filii praepositus et" canonici, abbates et pri
micerii Faventini, totusque ciuitatis clerus, sicut per literas
eorundem accepimus, in dilectum filium l. presbyterum eorum
concanonicumö' liberam eligendi auctoritatem unanimiter
contulissent, ipse sancti Spiritus gratia invocata dilectum
filium ].6 sancti Fridiani Lucanensis canonicum, olim epi
sco um Samatensem", in Faventinum episcopum postu
lan um elegit, .per cuius sollicitudinem circumspectam, ui
pn'mo canonicus, et postea praepositus in Faventina ecclesia fquit
laudabiliter conversatus, multipliciter sperantur eidem ecclesiae
commoda proventuraa. Porro a dilecto [ilio sancti Fridiani
priore super hoc requisito et obtento consensu, praepositus
et alii siipra dicti postulationem eandem approbari a nobis
humiliter petierunt. Verum postulationi huiusmodi videba
tur, concilii Constantinopolitani capitulum prima facie ob
viare, in quo statutum est-*, ut quicunque de pontificali
dignitate ad monachorum vitam et oenitentiae locum
descenderit 10, nequaquam ulterius a pontificatum re
surgat 11. Unde contra dictum 12concilium, quum sit unum
ex quatuor principalibus, quae sicut quatuor evangelia ec
cleSia catholica veneratur, nullatenus videbatur eorumla'
postulatio admittenda. 5. 1. Ceterum speciales quidam

casus inveniuntur, in quibus, qraedicto conmlionon obstante,is, qui vitam monachalem e egit, rursum licite potest ad
episcopatum assumi. Si enim quisquam persecutionis"
rabie saeviente, vel praepediente invalitudine corporis,
quum proficere nequeat in regimine pastorali, de superioris
auctoritate ad monasticam vitam descendat, persecutionis
vel aegritudinis impedimento cessante ad episcopalem

poterit resurgere dignitatem. 5. 2. Item si quis ropteriteraturae defectum, ne tanquam caecus caeco ucatum
praebeat, locum regiminis auctoritate apostolica deserendo
ad otium se contulerit monachale, ac per exercitium lectionis
scientiae repererit15 margaritam, proculdubio poterit denuo
vocatus a Domino cathedram reascendere pastoralem. 5. 3.
Rursus,-si quis per cupiditatemm' parentum, eo tamen
penitus ignorante, fuerit episcopatum adeptus, et hoc com
perto episcopatum ipsum de licentia superioris dimittens,
observantiam elegerit regularem, etsi ad episc0patum
eundem redire postmodum ne ueat iuxta canonicas sanctio
nes, ad alium tamen poterit icite reassumi. 5. 4. Quan

quam autem in his et consimilibus casibus is, qui episco atuimisso monasticam vitam elegit" ', resurgere valeat a of
fieium astorale, nihil tamen in his "5 contra praescriptum
intelligitur concilium attentari, quod in eo loquitur casu,
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quum propter aliquod crimen episcopatum quis deserens ad
vitam monasticam poenitentiae causa descendit. Unde
qu1damm .co casu loqui dixerunt capitulum supra dictum,

uum19 uis pro crimine, de uo convictus fuerat vel con
essuä, a episcopali dignitate depositus, in monasterio ex

stitit ad poenitentiam agendam inclusus, vel quum aliquis
propter grave crimen, pro quo episcopatum retinens poeni
tentiam digne agere non valebat, cedendi obtenta licentia
vitam monachalem elegitzl. Aliis asserentibus, sic intel
ligendum esse capitulum antedictumæ', ut per se resurgere
nequeat,.id est, repetere quasi debitum quod tali modo
dlmlSlt, quanquam eligi possit, praesertim, sr locum tantum,
et non ordinem resignavit. 5. 5. Quum ergo 23nobis plene
constare nequiverit, ob quam causam praedictus I.24 epi
scopatui olim cesserit, quum in nostris literis, super hoc trans
missis, eidem hoc solummodo exprimatur, quod nos, literis super
sua resignatione receptis, eius propositum in Domino commen

' dantes, quod temporali honori salutem animae praeponebat,
eundem absolvimus ah onere sollicitudinis astoralis: quanquam
per quendam-S. Fridiani canonicumïft nobis nuperrime sit sugge
stum, quod idcirco dictus Ioachim cedendi licentiam postulabat,
quod ad notitiam eius pervenerat, quod quidam parentes ipsius,
ut eligeretur in episcopum, quaedam26 dederant, licet pauca,
fraternitati tuae praesentiumauctoritate mandamus, quatenus,
inquisita super eis diligentissime veritate, si tibi constiterit,
quod ropter aliquam ex praemissis causis seu consimilibus
idem . episcopatui cessent memorato, tu auctoritate nostra,
sublato cuiuslibet contradictionis et ap )ellationis obstaculo, dum
modo necessitas vel27 utilitas idl exposcat, licentiam ei
tribuas ascendendi 23' ad regimen ecclesiaeFaventinensis 29',
maxime si veritate subnititur, quod tam praefati prae )asitus
et canonici Faventini, quam prior et capitulum sancti 'ridiani
nohis suis literis expresserunt, quod videlicet dictus I. loco
tantummodo cesserit memorato 30', et non ordini, vel etiam
dignitati31. Tunc enim esset vehementissime praesumen
dum, quod non propter crimen aliquod32' ab 1 5033com
missum, sedit" causa poenitentiae peragendaea vitam mi
graverit regularem, praesertim quum apostolica sedes post
cessionem multo minus quam antea35 permisisset eidem tali
crimine irretito in pontificali ordine ministrare; alioquin,
quum durum nimis exstiteritw', contra tam solenne con
cilium huiusmodi postulationem admittere, praeposito et
canonicis memoratis iniungas ut aliam personam sibi ido
neam eligant in pastorem. tDat. Lat. IV. Id. Febr. Pont.
nostr. Ao. XI. nos.]

CAP. III.
Qui petiit cedendi licentiam, ex quo illam obtinuit, cedere compellitur.

Idem in concilio generalil.
Quidam cedendi licentiam cum instantia postulantes, ea

obtenta cedere praetermittunt. Sed quum in postulatione
cessionishuiusmodi aut ecclesiarum commoda, quibus prae
sunt, aut salutem videantur propriam attendisse, quorum
neutrum suasionibus aliquorum, quaerentium uae sua sunt,
seu etiam levitate qualibet nolumus?" impe iri3, eos ad
cedendum decemimus4 compellendos.5

CAP. xm. 1
Non renunclat lurl suo, qui gratiae adversarii se submittit.

Honorius lll. maioris ecclesiae Decano, et Magi
stro R.2 Cantori sancti Dionysu Leoduensxs.
Veniens ad sedem apostolicam l.3 pauper subdiaconus

in nostra pro osuit praesentia constitutus, iquod, uum bonae
memoriae I. apa praedecessor noster dilecto fila.»abbati de
Emenco4 Treverensis dioecesis, et maioris ecclesrae ac sancti
Pauli-5cantoribus Treverensibus suis dederit literis in man

'rlt. IX. Ca . XI. 19)fuerit: Re . 20)exsistit: GHIXLb;exsistat:
21) el erlt: Cat: p 22) dictum: pamin.- prsescriptum: CReg. 28) lgi

ïd; 24) Ioachim: Reg. 25) add..- Emorensem: a: 26)quau
mmam peeuniae . . . pausam: ib. 81) et: Reg. 28) aeeedendl:

29) Faventlnae: g. m deest:
81) add.: resl avlt: 00 32) al.:.dust: FGHIKLC'Re-q.

33) eo: Reg. 84) sed: decst: "GHI-IOReg. 35) ante: C'Reg. 36) ex

slsteretx Codd. coll. 0. OReg. '.. XII. 1 .28. (Ione.Latenlv. hab. ao.1215. - ama .IV. :. un. . !.
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datis, ut eidemI., si nihil canonicum obviaret, praebendam
m ecclesia sancti Florentini in Continentia, quam Iacobus
decanus ipsms ecclesiae in eius manibus per suas literas re
srgnawt, sublato appellationis obstaculo assignarent eidemt5',
j-eodem Ioanne literas ipsas praedicto decano et aliis ostendente,
idem decanus de resignatione forte poenitens occultavit literas
supradictas; demum7 eidem Ioanni praefatis literis restitutis, eas
nominatis iudicibus, ut exsequerentur mandatum apostolicum
praesentavit. Quumque iidem iudices apostolicum vellent
adimplere mandatum, quidam se opposuerunt canonici ec
clesnae memoratae, dicentes, subdiaconum antedictuma re
nunCiasse iuri suo, quod sibi9 ex ipsis literis competebat.
Dicto igitur subdiacono hoc negante, iam dicti canonici ad
hoc probandum testes aliquos produxerunt. Per quos quum

vnderetur probatum, ipsum10 se gratiae capituli commisisse,duo iudicesu' prae ictorum, cantores videlicetTreuerenses,
sententialiter decreverunt, eundem Ioannem non posse uti
de cetero literis supradictislz, pro eo, quod idem [. sit: ad
versarii se'gratiae commisisset", per quod visus est re
nuncrasse iuri, sibi ex ipsis literis competenti. A qua
sententia idem I. a pellans, licet etiam antea (tpprl/ttsset",
in15' vigiliam Epiphaniae proximam praeteritam terminum
suae appellationis praelixit. Ad quem " quum idem] vcnis
setw, et nobis, prout superius est expressum, [in.-tiseriem enar
raret, dilectumfilium Pctruml'J' de Colle medio, capellanum
nostrum, su er hoc sibi20 concessimus auditorem. Sed
quum eius a versarius non accesserit", per duos menses et
amplius exspectatus, nec ullus compareretï'i' pro eo suf
ficiens responsalis, tandem quidam literas habens ad con
tradicendum et impetrandum coram eodem comparuit au
ditore. Qui quum de iure ad tractandum23' causam minus
Sufficiens crederetur, auditori praedicto, nohis haec omnia re—
ferenti, dedimus in mandatis, ut super hoc aliquos de fratribus
consuleret, et in causa procederet iuxta consilium eorundem:
idemM auditor habito consilio dilecti filii?-'! nostri T. tituliïfG
Sabinae presbyteri cardinalis ac etiam aliorum, sententiam
praedictorum iudicum sententialiter iustitia exigente cas
savit. Nos igitur ratam et firmam habemus 37capellani sen
tentiam memorati 23, vobis per apostolica scripta mandamus,
quatenus revocantes in irritum, quicquid inveneritis post ap
pellationem ad nos interpositam attentatum, sententia iudicum
Treverensium non obstante, praedictam )raehendam eidem sub
diacono, nisi aliud canonicum obiectum fite-ritet probatum, quare
id non debeat adimpleri, auctoritate apostolica sublato appel
latiom's obstaculo conferatis.

CAP. XIV.l

SI praelatus ab obedientia subditos absolvit, non propter hoc praelaturae
ron .

Idem Archiepiscopo Treverensi'l.
Lectae coram nobis fraternitatis tuae literae contine

bant, quod abbas sancti Petri5 Tullensis, quem de cam.-ersa
tionis et vitae honestate commendas, tibi humiliter cst con
fessus, quod, quum4 adeo gravi aegritudine laboraret,-quod
de vita desperaretur ipsius, ad cuiusdam-', aemuli SUIcon
silium, de quo ipse, quum non crederet eumGaemulum, con
fidebat, in quorundam monachorum suorum praesentia. excom
municationis sententia, si quam in eorum aliquem pro-tulerat,
revocata, monachos7 suos ab obedientia, in qua Slbl tene
bantur, absolvit, vocato dioecesano episcopo, ut. abbatiam
in eius manibus resignaret; quod tamen usus CO-nSlllosaniori
non fecit, et licet3eidem abbati postmodum restituto sanitati,
universi et singuli de conventu obedientiam et reverentiam
requisiti ab eo9 in capitulo promiseruntw. Hdem tamen
super eo, quod sic fecerat, dubitans, a te, ut" super hoc S(tluit
suae consuleres, postulavit, propter quod tu, quum habito super

E.- — scr. 1216—27. — Patthast no. 7118. 8) Ioannes: E . 4).Eineuto.:
GHILb: Emondo: La; Emenrode: Ead 5) Paullnl: smcnd. Oranti.
deest: FGHIK. Eab 8) memoratum: Bed 9) lpsl:
10) Ioannem: E . coll. o. 12) ipsarum quium-udo
lltterarum: E 13) commisit propter: E 14" quam app.: bed Itur/ct.
15) in: deest: FGHIKLNE 16) proslme: Bed tel-t.. 17) quam: kd
18) veniret: B' 19) P.: FGHI/( 20) sibi: does-l:
22) appareret: LaEcd 23) tractandam: FüHlltLahL
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8

25) tratr s:
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cest.

115

hoc iuris peritorum consilio diversi diuersa sentirent,. nostrum
consilium, an idem abbas ex hoc resi noverit, requisisti. Nos
autem12 ex tali facto duntaxat eun em abbatem suo resng
nasse regimini non videmus.

CAP. XV.!
Abbas exemptus sine lieentia Papae renuneiaro non potest.

Gregorius lx.? Agathensi et Uticensi3 Episcopis.
Dilecti tilii conventus monasterii sancti (;." de peset-tis

immediate ad Romanam pertinentis ecclesnarn, SUIS-nobis
literis intimaverunt, quod abbas eorum, sentiens se msuf
ticientem oneri regiminis abbatiae, cessntm manibus eorum
dem; ipsi5' uoque dilectum [ilium G. .monachum sancti
Victoris Messi iensis elegerunt canonice m abbatem, isop
plicantes, ut eorum parcentes laboribus et es.-pensu, electionem
i sorum faceremus in illis partibus con/inituri.- uum igitur
dictus abbas cedere sine licentia nostra nequivent, nos tamG
electionem quam cessionem praedictas decernentes unitas

et inanes, discretionivestraeper apostolica scripta mandamus,quatenus abbatem ipsum oco slu'o.restitui laetaris, quo7
integre restituto vice nostra recipiatis cessronem ipsws.

TITULUS X.
DE SUPPLENDA NEGLIGENTIA

PRAELATORUM.
CAP. I.!

Si dioecesanus requisitus benedicere nolit Cisterciensem
monachos suos benedicere poterit.

Alexander Ill.Cisterciensibusf.
Statuimus3 raeterea, ut,-1 si episcopus5 tertio cum

humilitate acG evotione, sicut convenit, requisitus7 sub
stitutos abbates vestrosö benedicere forte renuerit, eisdem
abbatibus liceat pro rios monachosfl benedicere, et alia,
quae ad ofticium10 liuiusmodi pertinent, exercere, donec

ipsi episcopi suam duritiam recogitent", et abbates [beneticendosJ benedicere non recusent.
ventiII. Non. Iul. Ind. II. tt69.]

CAP.nJ
Regulures in suos usus convertere 'non possunt ecclesias, in quibus ius
obtinent patronatus, et, si Infra tempus Lateranensls concilii, quando

vacant, non praesentem rectores ad eas, superior orblnabit easdem.
Clemens lil.2

Sicut nobis tua fraternitas intimavit, monachi quidam et
canonici regulares, ecclesias, quae ad praesentationem
eorum pertinent, in tuo episcopatu habentes, propriis usibus
deputare nituntur, nec ibi volunt ad eas, quum vacaverint,
vocare-'i personas [idoneas]-l; quin potius, occasione con
cessionis quorundam episcoporum, vicarios in eis pro sua
instituunt et destituunt voluntate, admissos?)ita pensionibus
onerantes, quod nec ecclesiisü competenter possunt7 in5
paupertate nimia deservire, nec episcopo in episcopalibus
respondere, neque hospitalitatem, sicut convenit, trans
euntibus impertiri. Nolentes autem, ut status ecclesiae"
debitus ct antiquus per insolertiamW' alicuius subvertatur,

gnandamus, quatenus, nisi :: iurisdictione tua exemptae sint

abbatem, ipse

Tit. lx. Ca . XIV. 12)tamen: Ecd.
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' u radictae raedictosllexcessus studeas rationa
bäiiälänsenelare, et, 'rn'sipraedictae" personae infra tempus
in Lateranensi concilio13constitutum ad vacantes ecclesias
tibi personas idoneas praesentavermt, ex tunc tibi liceat.ap
pellatione remota in eisdem ordinare rectores, ur eis et
praeesse noverint et prodesse, ita tamen", quo ex hoc
nullum patronis praeiudictum in posterum gleneretur. Dat.Lat. VI. Kal. lifart. Pont. nostr. Ao. II. [ll99 .

,.CAP. III.l
Su let su erior interioris negligentiam in bouoücile conferendis, si
teiggus Iutgranensis concilii lapsum sit, et collatio per interiorem posteafacta non valet.

Innocentius Ill.!
Licet dilectifilii magisterii H. archidiaconusde et R.

rocurator R.4 de sancto Cadimundo5 super arclndiaconatu
Richemundiaec diutius litigaverint7 coram nobis, 1-tamen
postmodum nostris est auribus intimatum, quod neutri eorum de
iure competeret, utpote quis neutri fuerat congessus infra tempus
in "Laterani-asi concilio definitum. Ne igitur ius nostrum
negligere videamur, qui alios in sua iustitia confovemus,
diseretiom'vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus
convocatis eisdem, ut roponant, si quid contra duxerint. pro
ponendum, inquiratis diligentius veritatem, et 51vobis constiterit,
archidiaconatum Richemundiae9 vacasse per annum, tem
pore tamen semestri, quo vel ad archiepiscopum, vel-ald
capitulum donatio pertinebat, non a vocatione, sed.a notitia
computato, quum pro eo, quod Eboracen51s archiepiscopus10
alium superiorem non habet, extunc fuerat11 ad nos donatio
devoluta, utrique super eo sublato appellationis obstaculo
silentium imponatis, arcln'diacmiatum ad nostram spectare
donatioth publice denuneiantes, decernentesirritant et inane, si
quid in eo postmodum quisquam praesumserit ordinare.

CAP. IV.'
Si is, ad quem spectat beneficii collatio, lapso tempora lateranensi:

concilii consecrat; non valet collatio: nisi de misericordia toleretur.

Idem Magistro? P. de Castro novo, et R. monacho
Fontis frigidi, apostolicae sedis Legato.

Literas vestrae discretionis accepimus [quibusresponsum
apostolicum im iloratis super his, uae ambigua vobis exsistunt,
videlicet], quo 3, quum* in qui usdam ecclesiis, legationi
vestrae subiectis, quaedam beneficia et dignitates tanto
tempore vacavissent,' quod tam praelati quam capitula
secundum tenorem Lateranensis concilii essent iure in
stituendi privati, postquam adventus vester [illis] innotuit,
in beneficiis illis personas minus idoneas instituere prae
sumpserunt. 1-Unde, quum receperitis consilium a vinisperitis,
ut tales institutiones ab his, quorum non intererat, et qui propria
culpa iure instituendi se privaverunt, factas, auctoritate aposto
lica eas.-caretis, in hoc-')misti-um prius decrevistis consilium habere.
l*'roposuistis6praetereo etc. Nos igitur inqtukittbnivestrae brevi
ter respondentes Discretioni vestrae? per apostolica scripta
mandamus, quatenus, si beneficia ve13 dignitates tþsas
noveritis ersonis idoneis assignatas, eas9 de patientia per
mittatis a ipsis pacifice possideri: alioquin personas ipsas
amoventes prorsus ab ipsis!", easll de personis idoneis
auctoritate nostra suiïulti, [nullius contradictionis vel appella

lo) insolentiam: (Millia/ma lit-g.,-violentiam: litai: viol. vel Insolent: B(:
11) praemissos: Reg. 12) praefatae: Bnbc Reg. intra temp.
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tionis obstaculo] non diH'eratis uantocius 12ordinar ont